¹² *Hexaëm.*, I, 13 (V 331): «*Metaphysicus* autem, licet assurgat ex consideratione principiorum substantiae creatae et particularis ad universalem et incretam et ad illud esse, ut habet rationem principii, medii et finis ultimi, non tamen in ratione Patris et Filii et Spiritus sancti».

¹³ *Ibid.* L'allusione alla dottrina aristotelica del sommo bene pare evidente.

¹⁴ Cfr. *ibid.*

natus per essere rivolto a quella teologia che è propria del Figlio e che, in quanto elemento unente, abbraccia (*complectitur*) tanto la teologia del Padre, che è propriamente speculativa, poiché *est contemplationis gratia*, quanto la teologia dello Spirito, che è invece propriamente pratica, poiché *est ut boni fiamus*. Questa teologia del “medio” *perficitur* non solo se stessa, ma anche le altre due e quindi possiede entrambi i fini che la teologia del Padre e quella dello Spirito possiedono.

Ciò viene a confermare il nome stesso di Dio, quale Bonaventura lo proclama secondo il Nuovo Testamento nel VI grado dell'*Itinerarium mentis in Deum*. In esso Dio non viene più chiamato *Esse*, secondo una visione veterotestamentaria, ma piuttosto *Bonum* secondo la rivelazione di Cristo.

Viene ora il passo per noi decisivo: «Hic habitus dicitur sapientia, quae simul dicit cognitionem et affectum»¹⁵. L'*habitus*, che è proprio della teologia del Figlio, *est habitus affectivus*, e questo *habitus* «dicitur sapientia». Bonaventura quindi ci fornisce un'esplicita definizione della sapienza: essa è l'*habitus affectivus*, capace di congiungere in sé tanto la speculazione, quanto la pratica. Egli fa a questo seguire una esposizione etimologica che gli è propria non solo in questo luogo, ma anche altrove¹⁶ e che appartiene a molta parte della filosofia medievale: «Sapientia enim doctrinae est secundum nomen eius» (Eccli 6, 23). Certo la citazione del Siracide corrisponde ai canoni dell'esegesi medievale¹⁷, ma l'intento di Bonaventura è oltremodo chiaro: *Sapientia* trae il suo significato da *sapor*, secondo un'ottica tutta di Francesco che chiamava le parole di nostro Signore «odorifera verba»¹⁸.

¹⁵ Cfr. anche quanto Bonaventura afferma quasi terminando la *conclusio*: «Nam haec cognitio, quod Christus pro nobis mortus est, et consimiles, nisi sit homo peccator et durus, movet ad amorem; non sic ista: quod diameter et asymeter costae» (*I Sent.*, Proom., q. 3, concl.: I 13).

¹⁶ Cfr., per esempio, *III Sent.* d. 24, dub. 4, resp. (III 531): «Unde haec scientia sapientia est, quia secundum habet iunctum saporem». E anche *Serm. sanctis, De sanctis Angelis, Sermo 5* (IX 630): «Delectatio enim fit ex coniunctione convenientis cum conveniente, quando anima coniungitur illae aeternae Sapientiae, dictae a sapore, et hoc per affectum». A proposito di questo rilievo “saporitivo” della *sapientia* è necessario ricordare il pensiero di Teodorico Moretti-Costanzi, il quale in molte occasioni pone in rilievo come la *sapientia* si distingua dalla semplice *scientia*, giudicata spesso con il biblico aggettivo *inflans*, proprio per questa essenza saporitiva. Ricordo, tra le altre cose, quanto affermato da TEODORICO MORETTI-COSTANZI in *L'attualità della filosofia mistica di San Bonaventura*, in *Id.*, *Opere*, a cura di E. MIRRI e M. MOSCHINI, Milano 2009, 2618 ss.